-------------------------------------------------  

2.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 18 de setembro de dois mil e 

vinte e cinco, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 30.580.966,41 

€ (trinta milhões, quinhentos e oitenta mil, novecentos e sessenta e seis euros 

e quarenta e um cêntimos). ------------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.2 - SERVIÇO DE PATRIMÓNIO 

2.1.2.1 - CEDÊNCIA DE UTILIZAÇÃO, A TÍTULO PRECÁRIO E GRATUITO, PELO

[...]

unanimidade, ratificar o despacho do Presidente da Câmara Municipal, exarado em 

16 de setembro de 2025, através do qual foram autorizados os diversos pedidos de 

apoio logístico, já executados pela Divisão de Logística e Administração Direta, 

no valor total de 86.367,65 € (oitenta e seis mil, trezentos e sessenta e sete 

euros e sessenta e cinco cêntimos), nos termos da proposta anexa, documento que 

constitui o anexo número seis à presente ata. -----------------------------------  

3.3.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DE GESTÃO DE FROTA 

3.3.1.1 - PEDIDOS DE CEDÊNCIA DE TRANSPORTES EXECUTADOS PELA SUBUNIDADE

[...]

unanimidade, ratificar o despacho do Presidente da Câmara Municipal, exarado em 

16 de setembro de 2025, através do qual foram autorizados os diversos pedidos de 

cedência de transportes, já executados pela Subunidade Orgânica de Gestão de 

Frota, no valor total de 18.004,22 € (dezoito mil e quatro euros e vinte e dois 

cêntimos), nos termos da proposta anexa, documento que constitui o anexo número 

sete à presente ata. ------------------------------------------------------------  

3.4 - DIVISÃO DE GESTÃO DE EMPREITADAS 

3.4.1 -  CRIAÇÃO DE HABITAÇÃO A CUSTOS CONTROLADOS PARA ARRENDAMENTO

[...]

A Câmara Municipal, no uso da competência que lhe é conferida, ao abrigo do 

disposto na alínea f), do n.º 1, do artigo 33.º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de 

setembro, na sua redação atual, deliberou, por unanimidade, aprovar a revisão de 

preços ordinária provisória, no montante de 9.096,47 € (nove mil e noventa e 

seis euros e quarenta e sete cêntimos), acrescido de IVA, no âmbito da 

empreitada de “Criação de Habitação a Custos Controlados para Arrendamento 

Acessível – Imóvel sito entre a Rua Francisco António Diniz e Rua Raimundo 

Esteves (antigo Hotel Hispânia)”.

[...]

“Programa Reabilitação de Habitações Municipais 1.º Dt.º - Programa de Apoio ao 

Acesso à Habitação – Bairro do Padre Américo – Freguesia de Buarcos e S. 

Julião”, deliberou, por unanimidade, aprovar os trabalhos complementares número 

um, no valor de 47.566,99 €+ IVA (quarenta e sete mil, quinhentos e sessenta e 

seis euros e noventa e nove cêntimos), mais IVA, os trabalhos a menos número um, 

no valor de 14.447,50 € + IVA (catorze mil, quatrocentos e quarenta e sete euros 

e cinquenta cêntimos), mais IVA, bem como a minuta do 1.º adicional ao referido 

contrato de empreitada, documento que constitui o anexo número oito à presente 

ata. ----------------------------------------------------------------------------

[...]

A Câmara Municipal, no uso da competência que lhe é conferida, ao abrigo do 

disposto nas alíneas o) e u), do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo I, da Lei n.º 

75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, deliberou, por unanimidade, 

aprovar a atribuição de um apoio financeiro, no valor de 1.500,00 € (mil e 

quinhentos euros), à Associação de Desenvolvimento da Murtinheira, no âmbito da 

realização da “Festa em Honra do Senhor dos Aflitos”. ---------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

7.3.3 -  FESTAS EM HONRA DE NOSSA SENHORA DA GRAÇA 2025 – PEDIDO DE